De sacramento dignitatis questio latebrosa nascitur quam sanctorum testimonia in utramque partem loquencia perplexam efficiunt. Siquidem predicta considerantibus *videlicet potest sacramenta dignitatis apud hereticos non esse, quod utique verum est et presentes temporis ecclesia ita credit et docet*; unde et Anastasius secundus³ damnationis sententiam, piomenuit, quia sicut dignitatis sic necessitatis sacramenta ab hereticis collata virtutem et effectum habere assertuit⁴.

Après avoir rappelé les objections classiques contre la thèse qu'il soutient, l'auteur critique la théorie de Gratien :

In hac questione Gratianus ita pertransit ut dicat quod generaliter sacramenta apud hereticos non aliter quam in Dei ecclesia celebrantur *vera et rata sunt quantum ad se, inanis quantum ad effectum*, et in his a quibus male suscipiuntur. Que solutio ideo infirma est, quia idem de catholicis criminaliter irretit dici posset, in quibus, proper reprobam vitam, non efficiunt sacramenta quod continent.

Il donne ensuite sa solution : elle comporte deux formules, comme celle de Roland et de Rufin⁵ :

Melius ergo per hereticorum distinctionem lis ista dirimirunt.
I. — Vel enim hereticici occulti vel manifesti tolerati et notati et hoc vel suspezione vel depositione vel excommunicatione vel precisione. Inter suspensionem et depositionem hoc interesse puto quod inter relegationem que ad temporibus et deportationem que in perpetuum. Qui ergo sola excommunicatione ab ecclesia separati sunt, sacramenta foris conferre possunt, ex potestate quam intus accepimus; precisi vero minime; precisi sunt qui quorunque erroris in catholice ecclesiæ concilio anathematizati sunt.

Vero inter ipsos precisos quidam subsequenter distinguunt quia dupliciter precisi fit : vel per sole in anathematis sententiam, vel per excommunicationem. Precisi ergo nec excommunicati adhuc super se retinent sacramenta que intus accepimus, unde ne redeantibus redduntur, si dispensatio exigit ut in suis gradibus recipientur. Itaque quia foris retinent quod intus accepimus, etiam precisi ordinare possunt, sed excommunicatis non nisi alia communio relinquitur, id est de talibus auctoribus superioribus interpretantur.

II. — *Qui vero in ecclesia potestatem accepimus*⁶ etiam foris eam exercere possunt, nisi in precisione nudentur.
Ordinari ergo extra ecclesiam ab his qui potestatem intus accepimus per manus impositionem confirmantur.

¹ Il s'agit du pape Anastase II. Cf. plus haut, p. 76.

² *Summa Coloniensis*, Cod. Bamberg, D. II, 17, p. 104. L'auteur donne ensuite les objections qui se présentent contre cette solution. Il dépend ici très étroitement de Pierre Lombard dans *Sententiæ*, IV, dist. 25, § 2, dans *P. L.*, t. CXII, col. 906. Il conclut, p. 105 : « Ecce quonodo Ecclesia pia dispensatione, in redeantibus ordinis et dienitatis agnoscit quas foris percepunt. Ergo in hereticis extra ecclesiam sacramentum dignitatis est. »